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Pozeraj hore do neba 
a neboj sa!        

blahosl. A. Stepinac

za všetko, čo si nám dal tento rok.
Vďaka Ti za slnečné dni, ale aj za tie oblačné a smutné,

za pokojné popoludnia i tmavé noci,
za lásku i všetkých ľudí, ktorých si nám poslal do cesty.

Vďaka Ti za zdravie i chorobu,
za smútok i radosť.

A prosíme, žehnaj každý náš deň v novom roku.

Tvoj Helenský maják a jeho čitatelia

Vďaka Ti,

2024
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Zamyslenie
Prvý deň v roku 2009 žilinský bis-

kup Mons. Tomáš Galis zriadil vo 
svojej diecéze novú farnosť Považ-
ská Bystrica - Rozkvet. Bol vtedy mra-
zivý deň. Doterajšiu duchovnú sprá-
vu pri kaplnke svätej Heleny povýšil 
na samostatnú farnosť, aby bola pre 
všetkých ľudí tým najlepším priesto-
rom, v ktorom sa môže rozvíjať ich pl-
nohodnotný a kresťansky zrelý život.

Pri sv. omši, ktorú biskup celebroval 
v kostole sv. Heleny, priblížil v homílii 
postoj Panny Márie Bohorodičky pod-
ľa slov z Lukášovho evanjelia: „Mária 
zachovávala všetky tieto slová vo svo-
jom srdci a premýšľala o nich“. Novej 
farnosti poprial, aby bola miestom, 
kde sa kresťania stávajú učeníkmi 
Krista a miestom hľadania pravdy – 
pravdy evanjelia.

3. októbra 2012 otec biskup po-
svätil základný kameň kostola a pas-
toračných budov. Pred nami stála 
úloha, vysúkať si rukávy a pustiť sa 
do ťažkej, ale veľmi užitočnej práce. 
Hľadali sme a poprosili každého, 
kto by bol akýmkoľvek spôsobom 
ochotný pomôcť pri výstavbe a do-
končení uvedenej stavby, ktorá dnes 
reprezentuje celé naše mesto. Otec 
biskup nás povzbudil k nebojácnosti 
vykonávať veľké veci práve v období 
krízy, keď by si iní na to netrúfli, od-
volávajúc sa na slová z druhého lis-
tu sv. Pavla Korinťanom: „..lebo keď 
som slabý, vtedy som silný“. (2 Kor 
12,10). Kostol, ktorý je postavený, je 
zároveň prvý zasvätený Matke Božej 
Lasaletskej na území Slovenska. 

V srdci sme nosili  túžbu a nádej, 
že okrem nás veriacich, budú nám 
pomáhať aj dobrí ľudia, ktorí vycítia, 
že ide o dobré dielo slúžiace mno-
hým ľuďom. A neboli sme sklamaní. 
V roku 2017 otec biskup posvätil 
farskú budovu a my kňazi sme sa 

presťahovali do nových priestorov. 
14. októbra 2018 sme boli svedkami 
konsekrácie kostola. Zúčastnilo sa 
veľmi veľa veriacich, aj z okolia, ktorí 
zdieľali našu radosť, že máme nový 
pekný kostol. Mnohí prišli pozrieť 
aj na zhorenú kaplnku, ktorú niekto 
podpálil dva mesiace predtým. Bola 
to pre nás veľká rana. Vďaka obeta-
vým ľuďom, veriacim aj neveriacim, 
s pomocou mesta Považská Bystri-
ca sa nám podarilo do roka kaplnku 
svätej Heleny opraviť. 

V roku 2021 sme začali s po-
slednou etapou - výstavbou pasto-
račného centra. Chcem poďakovať 
mnohým bratom a sestrám, žijúcim 
aj tým, ktorí odošli do večnosti, na 
ktorých som sa mohol spoľahnúť, 
za ich štedrosť, obetavosť a ocho-
tu slúžiť. Musím povedať, že po 15 
rokoch od vzniku farnosti sa okolie 
kaplnky veľmi zmenilo a je stále kraj-
šie a krajšie. 

Tak ako je rodina základnou bun-
kou spoločnosti, tak je farnosť zák-
ladnou živou bunkou kresťanského 
spoločenstva. V našej farnosti sa 
snažíme o to, aby to semienko prav-
dy, zasiate v našich srdciach, malo 
priestor a spôsob ako priniesť boha-
tú úrodu. Prostredníctvom rôznych 
aktivít, ktoré konáme, sa chceme ve-
novať každému, aby bol Boh všetko 
vo všetkom.

Drahí čitateľa nášho časopisu! Po-
núkame vám jubilejné číslo farského 
časopisu, ktorý od začiatku mala na 
starosti vždy obetavá  novinárka  Má-
ria Ševčíková v spolupráci s grafič-
kou Elenou Rafayovou. Som im za to 
vďačný. Nech tento časopis a jeho 
obsah bude veľkým ĎAKUJEM Pánu 
Bohu, Panne Márii, všetkým dobro-
dincom a všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom prispeli k tomu, že naša 
farnosť je živá a máme sa kde stre-
távať. 

páter Wieslaw, MS

2009  Vyhlásenie farnosti Považská Bystri-
ca - Rozkvet

2011 Primičná svätá omša Mateja Trizuliaka

2012  Posvätenie základného kameňa 

2013  Úvodný výkop na stavbe

2018  Požiar kaplnky

2017  Požehnanie farskej budovy

2019  Požehnanie obnovenej kaplnky 
a nových zvonov 
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Vianočný pozdrav, ktorý adresoval osobne 
otec biskup farnosti Rozkvet prostredníctvom 

nášho farského časopisu.

HELENSKÝ MAJÁK, VIANOCE 2023
Všetkým farníkom, dobrodincom 
i priateľom na Rozkvete vinšujem 

slovami z Konštantínovho Proglasu:
 

„Počujte Slovo, od Boha vám zoslané, 
Slovo, čo hladné ľudské duše nakŕmi, 

Slovo, čo um aj srdce vaše posilní, 
Slovo, čo Boha poznávať vás pripraví”.

 
Nech toto Božie Slovo sa v nás stane 

telom, aby sme príkladným kresťanským 
životom boli na povzbudenie jeden 

druhému aj vo všetkých 
dňoch kalendárneho roka 2024.

Zo srdca rád všetkým žehnám 
+ Tomáš Galis, žilinský biskup

ŠTATISTIKA za 15 rokov života farnosti
Sviatosť krstu 1428
1. sväté prijímanie 886
Birmovka 767
Sobáše 500
Pohreby 193

ŠTATISTIKA za rok 2023
Sviatosť krstu 64
1. sväté prijímanie 53
Birmovka 39
Sobáše 21
Pohreby 16

15 rokov farnosti 
Nech Boh žehná našich saletínov, našich 
farníkov, všetkých, ktorí prichádzajú do na-
šej farnosti, aby tu našli povzbudenie, ra-
dosť, pokoj. Aby sa tu vždy cítili ako doma. 

Požehnané sviatočné dni želajú 
tvorcovia Helenského majáka.

V nedeľu 10. decembra sme v Cirkev-
nom centre voľného času Rozkvet zorga-
nizovali vianočné tvorivé dielne. Deti si tu 
s pomocou žien z klubu dôchodcov, mla-
dých zo spoločenstva a ostatných dobro-
voľníkov vyrobili pekné vianočné dekorácie. 

Nechýbalo ani pečenie vianočných oplátok, 
ktoré prišla ukázať rodina Michálková. Ich 
vôňa dotvorila príjemnú vianočnú atmosfé-
ru. Veľká vďaka za rady, pomoc, čas, strá-
vený s deťmi patrí všetkým zúčastneným.

Zuzana Šadláková

NÁBOŽENSTVO 
(PRE) DOSPELÝCH

VIANOČNÉ TVORIVÉ DIELNE

Farská charita aj tento rok v spolupráci 
s OZ Zrniečka a dobrými ľuďmi obdarova-
la niekoľko rodín, ktoré sa ocitli v nepriaz-
nivej sociálnej situácii. Veríme, že za ten-
to skutok milosrdenstva všetkých pohladí 
Ježišova nekonečná láska.

Želáme vám krásne sviatky plné lásky, 
pokoja a oddychu.

                                                                        
kolektív Farskej charity Rozkvet

OBDAROVACÍ 
STROMČEK

9.  - 11. februára
8.  - 10. marca
5.  -    7.  apríla   

17.  -  19. mája
21.  -  23. júna

KURZY SNÚBENCOV 
V novom roku sa môžete prihlásiť 

na nasledujúce termíny:

Diecézny katechetický úrad Žilinskej 
diecézy a farnosť Považská Bystrica – 
Rozkvet pozýva dospelých na päťtýždňový 
cyklus katechéz Náboženstvo pre dospe-
lých. Päť stretnutí začína svätou omšou 
o 18.15 hod. 

Katechézy budú vždy v stredu (od  10.1. 
do 7.2). Miesto stretnutia: kostol Panny 
Márie Lasaletskej, sídlisko Rozkvet, Po-
važská Bystrica. Lektor kurzu: ThLic. Jozef 
Možiešik, PhD. z DKÚ Žilina.  

Stretnutia sú prístupné všetkým. Prihlá-
sení účastníci budú mať pripravené študij-
né materiály a na záver aj certifikát o ab-
solvovaní kurzu.
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A TAK SME SA TU OCITLI...
Akoby to bolo len včera, čo som so Sil-

viou kráčal po Orlovskom moste. Boli sme 
ešte slobodní, ale plánovali sme si spoločnú 
budúcnosť. Pozerali sme na sídlisko Roz-
kvet a hovorili si, že na kopec do betónovej 
džungle by sme v žiadnom prípade bývať 
nešli. No zapovedaného chleba najväčší kra-
jec... Keď nám po sobáši ponúkli byť opro-
ti kaplnke svätej Heleny, ten pohľad z okna 
obývačky nás dokonale opantal. Bývame tu 
už dvadsaťdva rokov a sme tu šťastní. Naša 
rodinka sa rozrástla o tri krásne a šikovné 
dcéry. Spolu s nimi tu máme spokojné býva-
nie. Už od malinka sme s nimi chodievali na 
sväté omše do kaplnky. Tu v roku 2009 na 
Nový rok vznikla farnosť Považská Bystrica - 
Rozkvet. Už pred jej vznikom sa vytvárali mno-
hé spoločenstvá, do ktorých sme sa aj my 
radi zapojili. Modlitby otcov, matiek, deviatnik, 
spoločenstvo rodín, s ktorým sme niekoľko-
krát absolvovali rodinný tábor v Tatranskej 
Lesnej. Po vytvorení farnosti vzniklo centrum 
voľného času, kde si svoje miesto našli aj 
naše deti. Zo začiatku ako členky záujmových 
krúžkov, neskôr dve staršie ako animátorky. 

Pri výstavbe farských budov sme svojou 
troškou prispeli aj my. Tešíme sa na nové pas-
toračné centrum, kde si farské spoločenstvá 
mladých i starších farníkov nájdu priestory 
pre svoje aktivity. Tak nech Nový rok 2024 
prinesie našej farnosti Považská Bystrica - 
Rozkvet ďalší spoločný a požehnaný čas.

Peter Podhradský

BYŤ RODINOU JE ÚŽASNÉ
Byť rodinou znamená, že sme súčasťou 

niečoho úžasného. Znamená to, že budeme 
milovať a tiež budeme milovaní po celý život. 
Presne tento pocit nachádzam so svojimi 
deťmi, keď prichádzame do kostola. Keď sa 
nám stretajú pohľady s tými, ktorí majú vždy 
nachystané tie správne slová, ktorí otvoria 
dvere, aj keď máte pocit, že sem nepatríte. 
Vďaka patrí všetkým, ktorí neodsudzujú skut-
ky a činy, ale naopak, vypočujú a podajú po-
mocnú ruku. Vďaka, že môžeme byť vašou 
súčasťou. 

Paulína Sovíková

LEN BOH MÔŽE...
Len Boh môže dať vieru,
     ale ty o nej môžeš dať svedectvo.
Len Boh môže dať nádej,
     ale ty môžeš vlievať dôveru svojím 
bratom.
Len Boh môže dať lásku,
     ale ty môžeš naučiť milovať.
Len Boh môže dať pokoj,
     ale ty môžeš zasievať jednotu.
Len Boh môže dať silu,
     ale ty môžeš byť oporou.
Len Boh je cesta,
     ale ty ju môžeš ukázať ostatným.
Len Boh je svetlo
     ale ty ho môžeš zapáliť v ľudských 
očiach.
Len Boh je život,
     ale ty môžeš v ostatných
     vzkriesiť túžbu žiť.
Len Boh môže urobiť to, čo sa zdá
nemožné,
Len Boh sám sebe stačí,
     ale On sa spolieha na Teba.

                Brazílska modlitba

DUCHOVNÝ MAJÁK
Na sídlisku Rozkvet bývam už od roku 

1989. Vtedy sa dokončila výstavba nášho 
paneláku, ktorý je naozaj len pár krokov od 
kaplnky sv. Heleny a tiež od nášho nádher-
ného farského chrámu. Táto blízkosť vo mne 
evokuje aj pozvanie byť blízko pri Ježišovi. 
Je to aj aktuálna výzva pre mňa v advente. 
Čas mi často uteká a nestihnem sa obzrieť 
a rok je zase preč... Nik mi nezaručí, či 
sa zajtra ešte prebudím, preto každé nové 
ráno, každý nový deň vzdávam vďaky Bohu 
za tento dar. Naša farnosť patrí k tým mlad-
ším. Aj keď niekedy premýšľam, kedy stihlo 
ubehnúť tých 15 rokov. 

V našej farnosti som spoznal za tento čas  
veľa kňazov, veľa ľudí, ktorí ma duchovne 
formovali.

Pamätám si to ako dnes, keď prišiel do 
farnosti páter Wieslaw. Sväté omše sme 
slávili ešte v kaplnke. Dlhšie som v srd-
ci nosil túžbu slúžiť Bohu ako miništrant. 
No bol vo mne aj nejaký strach, keď som 
nedostal pozvanie, aby som mohol ísť mi-
ništrovať. Sám som nenabral odvahu. Po 
jednej svätej omši som stál pred kaplnkou 
a páter Wieslaw mi podal ruku, aby sme sa 
zoznámili. A hneď  mi povedal: „Michal, poď 
miništrovať.“ Veľmi ma to potešilo. A odvte-
dy som chodil pravidelne miništrovať do 
kaplnky (teraz prevzali štafetu synovia Miško 
a Martinko, ktorí chodia pravidelne miništro-
vať do farského kostola). Kaplnka bola aj 
miestom, kde som chodieval na mládežníc-
ke sväté omše. Na tejto omši som spoznal 
moju milovanú manželku Andrejku, s ktorou 
sme spolu už krásnych 12 rokov. 

PÄTNÁSŤ ROKOV FARSKEJ 
RODINY

2024
Sú také okamihy. Vzácne, zázračné. Keď chceme vysloviť všetky slová, ktoré 

si počas roka nechávame v zálohe. Lebo nestíhame, naháňame sa, chýba nám 
pokoj i radosť. Teraz je ten čas, vysloviť ďakujem, keď v kruhu rodiny – svo-
jej, farskej... skrývame slzy a všetky ostatné slová zostávajú zaseknuté v hrdle...      
Dnes ďakujeme aj za 15 rokov našej farnosti, za pátrov saletínov, za priateľov 
v spoločenstvách, za to, že nás nenechali samých s našimi ťažkosťami, že nás 
povzbudzovali, modlili sa, darovali nám nádej. Ďakujeme všetkým prispievate-
ľom za krásne svedectvá o živote v jednej veľkej rozkveťáckej farskej rodine. 

Požehnanie oltárnej mozaiky
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V tejto farnosti som toho prežil veľmi 
veľa. Ďakujem Bohu za všetko, čo mi dal 
v tejto farnosti. Ďakujem za svoju manžel-
ku, tri nádherné deti, za úžasných pátrov 
saletínov, ktorí sú rozsievačmi živej viery 
v našej farnosti. Preto sa tu cítim ako sú-
časť veľkej farskej rodiny, v ktorej nachá-
dzam povzbudenie v ťažkých chvíľach, keď 
prídu skúšky. 

Na záver prajem našej farnosti do ďal-
ších rokov, aby bola naďalej naozajstným 
duchovným majákom pre všetkých. A aby 
pátri saletíni boli vždy kňazmi živej viery 
a viedli ľudí ku Kristovi.

Michal Tamajka

CESTA
Kráčam po vŕzgajúcom snehu. Pa-

neláky sú ponorené v modrosivej tme, 
prežiarenej svetlami lámp. V nich poletu-
jú drobné snehové vločky. Večerný život 
pulzuje za rozsvietenými oknami. Vzduch 
je svieži a všetko je tak, ako má byť. Som 
tu doma. Po tejto ceste kráčam  niekoľko-
krát týždenne už veľa rokov. Kedysi dávno 
ma doviedla do kaplnky. Prežívala som 
ťažké obdobie svojho života a v kaplnke 
som našla najväčší poklad – vieru a spolu 
s ňou veľkú rodinu bratov, sestier a našich 
úžasných kňazov. Je to už viac ako dvad-
sať rokov. Odvtedy sa tu stále dejú veci. 
Stali sme sa farnosťou,  pribudol nám nový 
krásny kostol a farské budovy, ktoré sú 
plné života. Som vďačná za životnú cestu, 
ktorá ma doviedla do našej farnosti, aj za 
túto cestičku, po ktorej chodím do kosto-
la a z kostola. Stretávam na nej veľa ľudí. 
Vždy sa mám s kým porozprávať, na chvíľu 
sa zastaviť, prípadne niekoho objať. Len 
dnes nikde nikoho. To asi preto, že som 
sa zarozprávala pred kostolom a všetci ma 
už predbehli. Ale radšej sa nejdem veľmi 
obzerať. Treba dávať pozor, aby som sa 
nešmykla.

Oľga Zábovská

MOJA FARNOSŤ JE MOJA RODINA
Už 31 rokov žijem vo farnosti Rozkvet. 

Viem, že ako farnosť máme menej rokov. 
Ale pre mňa to bola farnosť hneď, ako som 
vkročila prvýkrát do kaplnky.

Keďže som sa sem „privydala“, môj 
manžel bol jediný človek, ktorého som tu 
poznala.

Do kaplnky som najskôr chodievala spo-
radicky, no neskôr som pochopila, čo mi 
dáva Ježiš prostredníctvom ľudí, ktorých 
som tam stretala. Veľmi rýchlo som sa doká-
zala s nimi zoznámiť, nadviazať priateľstvá. 
Oni začali byť tými ľuďmi, ktorí mi v tom, vte-
dy cudzom svete nahradili moju rodinu, pria-
teľov. A je tomu tak dodnes. Nedokážem si 
predstaviť presťahovať sa hoci do vily na 
Seychely a prísť tak o moju farnosť, našich 
kňazov. Tu sa cítim prijatá taká, aká som, 
môžem slúžiť a vždy tu nájdem ľudí, ktorí mi 
ochotne pomôžu.

Všade žijú ľudia, to je pravda, ale taká 
veľká rodina, akou je pre mňa moja farnosť 
sa len tak ľahko nenájde.

Jozefa Halamičková

NIE SOM CUDZINCOM
„Už nie ste cudzinci ani prišelci, ale 

ste spoluobčania svätých a patríte do 
Božej rodiny“. 

Slová svätého Pavla mi prídu na um pri 
našej farnosti. Niekam patriť. Mať duchov-
nú rodinu. Prísť tam, kde viem, že vždy 
nájdem Boha. A práve o tom je naša  far-
nosť na Rozkvete. Môžem tu zažívať, že 
patrím do Božej rodiny, hoci nepatrím do 
žiadneho jej konkrétneho spoločenstva. 
Hoci viac času v roku trávim mimo nej. 
Ale potom sa o to viac teším na víkendy 
či prázdniny, keď prídem domov. Naša 
farnosť je pre mňa, a myslím, že pre nás 
všetkých veľkým darom, hoci si to často 
ani neuvedomujeme, pokladáme to za 
samozrejmosť. Vďačnosť za našu farnosť, 
aktivity v nej, za našich kňazov, ľudí v nej, 

som si tak viac uvedomila práve na farskej 
púti do Svätej zeme v roku 2019. Strá-
vili sme spolu intenzívny čas na svätých 
miestach. A z neznámych tvárí v kostole 
sa stali ľudia, s ktorými som sa mohla bliž-
šie zoznámiť. Išla som tam, aby som posil-
nila svoj vzťah s Kristom na miestach, kde 
On sám žil. A dostala som nielen to, ale aj 
posilnenie vzťahov s ľuďmi z farnosti. A tu 
začala taká väčšia vďačnosť a radosť, že 
napriek tomu, že stále niekam cestujem, 
nie som cudzinec, hoci navštevujem viac 
kostolov, viac farností, viem, kde som 
doma. A tak, ako v Považskej Bystrici náj-
dem svoju fyzickú rodinu, nachádzam tu 
aj tú duchovnú. 

A tak ďakujem Bohu za našich pátrov 
saletínov, za našu farnosť, za to, že si tu 
nájdu to svoje deti, mladí, dospelí i starší, 
a zvlášť ďakujem za aktivity, za prednášky, 
ktoré nám pomáhajú objavovať knihu kníh 
– Písmo sväté. 

 Ivana Gabrišová

POCIT VĎAČNOSTI
Na Rozkvet sme sa prisťahovali asi pred 

tromi rokmi na začiatku covidovej pandé-
mie. Farnosť saletínov som registroval dlho 
- ako mnohí cez facebook, no bol to pre 
mňa nepopísaný list. Netrvalo dlho a hneď 
sme pocítili, do akého živého spoločen-
stva veriacich sme sa dostali. A čo mi to 
celé dáva? Na prvom mieste je Ježiš Kris-
tus, ku ktorému mi farnosť otvára dvere. 
Pamätám si, aký som bol dojatý, keď som 
počas lockdownu prišiel do kostola a vždy 
som tam našiel jedného z pátrov, pripra-
veného ponúknuť Krista vo sviatosti zmie-
renia, alebo Eucharistie. Podobný pocit 
som zažil, keď som videl pátra vstupovať 
do spovednice na Veľkonočnú nedeľu. Nie 
sú už vtedy všetci vyspovedaní? Neboli, 
vyspovedali sa. A verím, že mali duchovne 
zachránené sviatky. 

Ale nie je to len o kňazoch. Raz za mo-
jou, v tom čase tehotnou manželkou, prišla 
jedna pani M. a povedala jej, že si všimla, že 
jej býva zle. A že sa so ženami za ňu modlia. 

Naši miništranti

Koncert farského zboru a zboru z Považského Podhradia



6.    TÉMA: 15 ROKOV FARNOSTI

Inokedy nám doniesla betlehemské 
svetlo. Boha nachádzam aj v speve mla-
dých, zbore, organistoch, vo vytrvalosti 
kostolnikov… 

V tých drobných veciach a obyčajných 
farníkoch. Človek si na dobré rýchlo zvyká. 
My tu žijeme tri roky, niektorí celý život. Po 
krste našej dcéry prišla za nami naša babka 
(z inej farnosti) a povedala, že by sa chcela 
poďakovať za to, že sa aj s dedkom už roky 
v kostole necítili tak dobre. Bola tu prvýkrát. 

Chcel by som mať stále v srdci ten po-
cit vďačnosti za všetko, čo nám naša far-
nosť a Boh cez ňu dáva.

Lukáš Pastorek

ĎAKUJEM     
V živote každého sa objavujú situácie 

a momenty, kedy si naozaj môže povedať, 
že je vďačný za to, čo má. Nie je tomu 
inak ani v našom prípade, kedy môžeme 
prichádzať do kostola, v ktorom sme mohli 
Bohu pri krste odovzdať naše tri zdravé 
a krásne deti. A tiež, že môžem svojou 
prácou prispievať k zveľaďovaniu kostola. 
Vďaka patrí aj našim pátrom, ktorí vedú far-

nosť, za slová útechy a podporu, keď je to 
naozaj potrebné. 

                                                                                Kristína Sovíková 

ŽIVOT V MLADEJ FARNOSTI
Ani som si neuvedomil, že už 15 rokov 

s manželkou a deťmi patríme do farnosti 
PB Rozkvet. A boli sme jej súčasťou od jej 
narodenia. Najskôr som si to takmer neuve-
domoval. Farnosť som bral len ako sociálny 
produkt Cirkvi na to, aby mala veci štatistic-
ky pod kontrolou. Ale potom začali pribúdať 
naše deti, naši pátri saletíni im vysluhovali 
všetky sviatosti, viedli ich aktivity v spolo-
čenstvách. Takže  sme sa nemuseli báť, 
s kým sa po večeroch na nebezpečnom síd-
lisku stretávajú. Jednoducho – zapadli sme 
do farskej rodiny. Vytvárali sa tu rôzne spo-
ločenstvá, či už detí, mladých, dospelých 
alebo rodín. Spoznával som mentalitu Cirkvi 
zvnútra. A pochopil som. Túžba postaviť, 
prípadne kúpiť si dom, bola veľká. S tým 
bolo spojené aj rozhodnutie odísť z Rozkve-
tu. U nás sa dlho spájali dve túžby. Zostať 
pod ochranou našej  farnosti a zároveň od-
sťahovať sa z nášho bytíku na Rozkvete do 

domu. Akákoľvek snaha nájsť rozumné nové 
bývanie mimo Rozkvetu bola vždy záhadne 
negatívna. A tie snahy neboli malé. Jedno-
ducho mal som pocit, že odísť nemáme.

Zostali sme. Aj preto, lebo sme cítili, že 
tu chceme zostať. 

Farnosť Považská Bystrica – Rozkvet 
s krásnou kaplnkou sv. Heleny a novým 
farským kostolom Panny Márie Lasaletskej 
je niečo, čo je súčasťou našej rodiny. Som  
hrdý, že patríme do tejto rodiny. Patriť do 
farnosti je jedna vec, ale považovať farnosť 
za súčasť svojej rodiny je niečo, čo sa opí-
sať nedá. To treba cítiť v srdci.

Juraj Žabka

Klop, klop, klop - trikrát zaklopala aj na farské vráta Svätá 
rodina. Hľadala prístrešie. Uvítaná bola s láskou a radostne. 

Každú sobotu počas Adventu sa zavčasu ráno stretávali mladí na 
rorátnej svätej omši. Po nej si spoločne pripravovali chutné raňajky.

KOLEDOVANIE
Koledníci z Oázky navštívia naše príbyt-
ky 6. januára a prinesú radostnú zvesť 
o narodení nášho Pána. Výťažok z kole-
dovania pôjde na podporu rozvojových 
projektov v afrických krajinách.

Betlehem v kaplnke sv. Heleny 
môžete navštíviť každý deň od 9.00 do 19.00 h 

Len jedno musíš žiadať od Pána – 
aby si Ho miloval. Za všetko ostatné 
Mu ďakuj. 

sv. páter Pio

Betlehemci - autor výtvarník Jozef Vydrnák



- Rozálka, čo to píšeš? Zoznam darčekov, 
ktoré si dostala?! 
- Kvetúšik, veď ty máš vlastne pravdu! Ale 
nie je to len taký obyčajný zoznam. Sú to 
vzácne dary, za ktoré chcem poďakovať 
Ježiškovi v jasličkách. 
- Prezraď, čo tam máš. 
- Ďakujem Ježiškovi za našich rodičov.
- Ja by som poďakoval aj za starkých, krst-
ného...
- Môžeme poďakovať za celú rodinu, priateľov.

- Aj za spolužiakov a učiteľov.
- Ale aj za neznámych, s ktorými sme sa 
počas roka stretávali a spríjemnili nám 
deň. Spomínaš si na tú milú predavačku, 
ktorá nám ochotne poradila?

Milí priatelia, nezabúdajme ďakovať za 
drobnosti. Zrazu zistíme, že náš život je 
plný zázrakov. A každý deň objavíme kúsok 
šťastia. Napíšte si aj vy, za čo chcete dnes 
poďakovať Ježiškovi v jasličkách. „Veď si 

len predstavte, čo by sa stalo, keby sme 
sa ráno zobudili a mali len to, za čo sme 
Bohu poďakovali večer...“

Pripájame krátku modlitbičku a želáme 
vám požehnané vianočné sviatky prežité 
s radosťou a pokojom v srdci.

Rozálka a Kvetko

Ježiško, ďakujem Ti! 
Ostatné si už toľkokrát počul, 
že ti stačí pozrieť
do mojich očí a
čítaš v mojom srdci.
Je vďačné  
za každý dar,
za každú milosť,
za každé víťazstvo
i prehru
v živote.
Cez ne ma učíš 
milovať do konca 
a vždy od začiatku.
Tak, ako nás miluješ Ty.   

DETI A MLÁDEŽ    7.

V adventnom čase sme aj v našej Cir-
kevnej materskej škole sv. Jána Pavla II. 
pripravili spolu s deťmi vianočný program 
pre rodičov a príbuzných. Deti sa dozve-
deli, prečo si každoročne pripomíname 
Vianoce. Vnímali, že nie sú len pozlátkom 
v podobe stromčeka, svetielok a dar-
čekov, ale sú oslavou najväčšieho Božie-
ho daru – Ježišovho narodenia.

Jasličková slávnosť sa konala v kosto-
le Panny Márie Lasaletskej na Rozkvete. 
Deti z celej škôlky sa s radosťou zhostili 
úloh, ktoré mali v programe. Zaspievali, 

zarecitovali. Najstaršie nám priblížili čas, 
kedy Mária s Jozefom hľadali po domoch 
miesto na nocľah, no nikde ich neprijali. 
Až prišli k maštaľke…. A tam začal príbeh, 
ktorý si pripomíname každý rok počas via-
nočného obdobia. 

Veríme, že pre deti celá slávnosť ne-
zostane len hrou, ktorú s láskou nacvičili. 
Veríme, že stvárnený príbeh sa hlboko do-
tkol nielen ich sŕdc, v ktorých sa rodí láska 
k Ježišovi, ale aj každého z nás.

V závere sa nám prihovoril páter Wies-
law, poprial plnosť Božích milostí počas 
tohto vzácneho času a všetkým udelil po-
žehnanie.

Cirkevná materská škola

Jasličková slávnosť

H
EL

ENSKÝ MAJÁČIK

R

ozá lka  a  Kvetk

o

Toto je náš najmladší čitateľ Gabko. 
Na svet prišiel ako vianočný darček. 
A 18. decembra oslávil už dva rôčky.
Želáme mu hlavne veľa zdravíčka, 
veľa Božích milostí a mocnú ochranu 
jeho patróna archanjela Gabriela.

ADOPCIA BIRMOVANCA 
Aj tento rok vás chceme poprosiť o adop-
ciu birmovanca. Úlohou adoptívneho ro-
diča je denne sa za neho trikrát pomodliť 

modlitbu Zdravas Mária až do birmovky, 
ktorá bude v júni 2024. Kartičku s menom 
birmovanca si môžete vyzdvihnúť vzadu 
v kostole.

Ježiško,
pozri na mňa nebeskými očami, 
aby som našiel svetlo v tme 
betlehemskej noci.
Zober ma za ruku a buď mojou 
hviezdou, 
ktorá žiari a vedie ma životom. 
Vďaka, že si prišiel, 
aby si púšť sveta naplnil kvetmi. 
Vďaka, že vystieraš ruky, 
aby si objal aj mňa. 
Daruj mi anjelský hlas, aby som 
spieval: „Sláva Bohu“. 
Daruj mi statočné srdce, aby som 
ľuďom rozdával nebeský pokoj.
Príď do môjho Betlehemu, 
do mojej skromnej maštaľky 
a premeň ju na zázračný chrám 
Tvojej lásky a pokoja. 
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Vitamín H - HUMOR

Pamätaj si, že ak nenájdeš 
Vianoce vo svojom srdci, 

určite ich nenájdeš 
pod stromčekom.

Táto rubrika nie je vhodná pre nezrelé oso-
by a váhavých veriacich!

Alkoholik
Dohovára páter Wieslaw farníkovi:
- Stále len pijete. A čo vaša manželka a deti?
- Ale páter, predsa nebudeme chľastať 
všetci!

Prvá
Na náboženstve sa pýta páter Matej:
- Deti, viete mi povedať, kto sa  prvý dozve-
del o narodení Ježiška?
- Predsa Mária, jeho mama!

Trest boží
Malý miništrant upozorňuje mamu:
- Mami, zvoní ti mobil a je tam napísané 
„Trest boží!“
- Daj sem, to je otec!

Ohováranie
Farníčky sa pýtajú pátra Andreja:
- Aký je rozdiel medzi rozprávaním a ohovára-
ním?
- Ak sú tri ženy pohromade, je to rozprávanie. 
A ak jedna  z nich odíde, začína sa ohováranie...

Debata
V spoločenstve po modlitbách otcov nas-
tolili otázku, čím sa Adam líšil od ostatných 
mužov.
Odpovede boli rôzne:
- Videl Boha... Chýbalo mu jedno rebro... 
Nemal pupok...
No prítomným mužom sa najviac páčila 
odpoveď:
- Nemal svokru!

Tip na pokojné sviatky:
Nezabudnite si tento týždeň posunúť váhu 
o 5 kg dozadu.

Novoročné predsavzatia
Prestanem chodiť do krčmy. Ale ešte 
neviem do ktorej.

Mojím novoročným prianím z minulého 
roka bolo schudnúť 15 kg do tohtoročných 
Vianoc. Ale buďme optimistickí: už mi os-
táva len 20!

ZRNKO NÁDEJE
Farská charita Rozkvet pozýva všetkých 

ľudí dobrej vôle, aby sa zapojili do výzvy 
ZRNKO NÁDEJE.      

Ide o pomoc ľuďom, ktorí sa ocitli v zlo-
žitej životnej situácii, alebo sa v nej nachá-
dzajú dlhodobo. Zapojiť sa môžu všetci. 
Jednorazovo, keď darujú jeden kus akejkoľ-
vek trvanlivej potraviny, prípadne drogérie. 
Alebo môžu prijať výzvu a darovať jeden 
kus počas dvanástich mesiacov. Toto malé 

zrnko, darované z lásky, môže pomôcť pre-
konať nepriaznivú situáciu mnohým našim 
bratom, sestrám, rodinám.     

 Ak poznáte vo svojom okolí ľudí, kto-
rí potrebujú pomoc, alebo ju potrebujete 
vy sami, napíšte na lístok meno, telefón-
ne číslo a vložte do červenej pokladničky 
v kostole označenej štítkom CHARITA. Ak 
nemôžete pomôcť materiálne, premeňte 
svoje zrnká na modlitbu. Potraviny a drogé-
riu môžete odovzdať v kostole do charitne-
ho košíka. 

Farská charita Rozkvet

KVAPKY
DOBROTY

Ďakujeme všetkým, známym i nezná-
mym dobrodincom za financie, modlit-
by, povzbudenia, akúkoľvek službu, po-
moc, maličkosť, ktorú venovali nezištne 
našej farnosti. Nech im to Pán mnoho-
násobne vynahradí.

VIANOČNÝ BAZÁR

V prvú adventnú nedeľu sme zorganizo-
vali Vianočný dobročinný bazár, ktorý pri-
pravujeme od roku 2016 s vynútenou dvoj-
ročnou prestávkou kvôli Covidu. Bazár mal 
veľmi dobrú odozvu. Navštívilo ho veľa ľudí, 
ktorí si mohli vybrať zo všetkých veľkostí ob-
lečenia. Najviac oblečenia bolo pre malých 
predškolákov. Mali sme aj veľký výber obu-
vi a hračiek. Okrem toho sme ponúkali aj 
ručné výrobky našich farníkov. Vianočný ba-
zár bol spojený so sladkým i slaným občer-
stvením a dobrým nealkoholickým punčom. 
Účastníci bazáru sa postarali o dobrú atmo-
sféru a dobrovoľným príspevkom pomohli  
núdznym.       

V mene obdarovaných z celého srdce 
ďakujeme všetkým, ktorí s láskou prispeli 
a podporili naše aktivity v prospech núdz-
nych.        

Dovoľujeme si pripomenúť, že oblečenie 
a ostatné veci od dobrodincov máme počas 
celého roka uskladnené v prenajatej miest-
nosti na ZŠ DSA na Rozkvete vedľa mater-
ského centra Včielka. Otvárame ju po doho-
de s členkami charity pre potreby núdznym, 
či našim podporovateľom. Po zozbieraní 
väčšieho množstva oblečenia spolupracu-
jeme aj s ľuďmi zo vzdialenejšieho okolia, 
ktorí poznajú vo svojom okolí rodiny v núdzi 
a snažia sa im pomáhať aj naším oblečením.       

Od roku 2019 sa staráme aj o ľudí bez 
domova, ktorí sú v zime v nocľahárni na Roz-
kvete zriadenou mestským úradom. V spo-
lupráci s laickými saletínmi im nosíme v zime 
jedlo, prípadne oblečenie a iné potrebné 
veci. Prostredníctvom dvoch dobrovoľníčok 
sme podporu potravinami rozširili aj na ďal-
šie mesiace v roku.


